GARA A PROCEDURA APERTA PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI DIVISE E CALZATURE PERIL
PERSONALE 118 - ID15EC0008

PRECISAZIONE DEL 05/10/2015

Quesito n.1

Risposta al quesito n.1

Chiediamo se, per la documentazione Tecnico Qualitativa, € indispensabile pena
esclusione la presentazione delle certificazioni di prodotto dei i capi finiti, oppure
se & sufficiente fornire le certificazioni relative ai componenti ( tessuti,
rifrangenti, ecc ).

Per le certificazioni di prodotto sui capi finiti le tempistiche sono indipendenti
dalla nostra volonta, in quanto legate esclusivamente al carico di lavoro dei
Laboratori accreditati.

La certificazioni di prodotto sui capi finiti verra richiesta alla ditta
aggiudicataria in fase contrattuale, ribadendo che la certificazione

€ obbligatoria e la mancanza della stessa sul capo finito sara causa
di risoluzione contrattuale.

In fase di gara quindi saranno accettate anche certificazioni fatte su
prodotti analoghi a quelli offerti in gara (saranno accettate sia
certificazioni su capo finito che su certificazioni relative ai
componenti ( tessuti, rifrangenti, ecc ).

Quesito n.2

Risposta al quesito n.2

Variante colore prodotti presentati in campionatura

Si chiede la possibilita di presentare i singoli item di campionatura in uno solo dei
tre colori indicati in capitolato per ciascun prodotto (resta inteso che la Scrivente
si rende disponibile a fornire i capi in tutte le varianti colore riportate in caso di
eventuale aggiudicazione).

La Campionatura da presentare potra essere in un unico colore
(giallo).

Si chiede se possibile di presentare comunque un campione di
tessuto anche negli altri colori richiesti

Quesito n.3

Risposta al quesito n.3

Lotto 4 - Gilet da soccorso

Si sottolinea come la norma EN 343/08 (impermeabilita alla pioggia) richiesta
non possa essere in alcun modo applicabile all'item in questione, poiché idonea e
dedicata unicamente alla "giacca impermeabile”, e quindi non ad un indumento
senza maniche.

Lotto 4: si precisa che per il lotto in questione vengono richieste le
seguenti caratteristiche:

Realizzato con tessuto conforme (classe 2) alla ISO 16603/04
(Resistenza alla penetrazione di sangue fluidi corporei);
Realizzato con tessuto conforme (indice di bagnabilita SO 5 (max
idrorepellenza) alla UNI EN 24920/03 (resistenza alla bagnatura
superficiale-idrorepellenza)

Quesito n.4

Risposta al quesito n.4




Lotto 2 - voce c - Polo manica lunga

Lotto 2 - voce d - Polo manica corta

Oggetto: materiale d'impiego

In capitolato viene indicato impropriamente come materiale base del prodotto il
"DRYTEX". Si precisa che tale indicazione rappresenta un marchio specifico di un
produttore e quindi in contrasto con il disposto del Dlgs. n° 163 del 12/04/2006,
art. 63 comma 3) lettera a) (EQUIVALENZA).

Cio detto si presume debba intendersi che codesto Ente appaltante abbia
'esigenza, con tale "sistema" costruttivo, di dotare il proprio personale con un
indumento in grado di creare funzionalita di estrazione del sudore dal lato
interno dell'epidermide verso l'esterno.

Ne consegue che tale processo chimico-fisico non puo essere creato impiegando la
componente di cotone. E' noto infatti che l'idrofilia della fibra cellulosica non
dispone di alcuna capacita dissipativa, al contrario questa evoluzione tecnica
accelerante e dissipativa & ottenuta con l'impiego di fibra sintetica a doppia
struttura funzionale (poliestere microfibra interna e lato dissipativo in poliestere
ad alta igroscopicita).

Ne consegue che, trattandosi di componenti merceologici molto difformi anche
negli aspetti economici, si richiede di poter consentire la formulazione economica
di offerta con la doppia possibilita di scelta tra:

- polo in 100% cotone piquet

- polo tessuto tecnico 100% poliestere

consentendovi la selezione piu idonea alle necessita di dotazione.

Si richiama I'art Art. 6 (Requisiti tecnici) delle norme di gara in
tema di equivalenza tecnica: “Nel caso in cui la descrizione delle
specifiche tecniche indicate si riferisse casualmente, in tutto o in
parte, a caratteristiche possedute da prodotti distribuiti da una sola
ditta, si deve intendere inserita la clausola “o equivalenti”.
L’eventuale equivalenza tecnica verra valutata ai sensi di quanto
previsto dall’art. 68 del D.Lgs. 163/2006”

Non & possibile presentare offerte alternative; la ditta dovra
prestare un unico prodotto per voce

Quesito n.5

Risposta al quesito n.5

La presente per chiedervi se la cauzione, per la gara in oggetto, & pari al 2% dell’
importo a base d’asta.

Si riporta la tabella delle cauzioni provvisorie (2%)

CAUZIONE PROVVISORIA
Lotto | IMPORTO A BASE D’ ASTA
2%
1 € 280.195,00 €5603,9

2 €56.220,00 €1124,40




3 €2.500,00 €50

4 € 1.500,00 € 30,00
5 € 7.280,00 145,6
6 € 41.040,00 820,8

Quesito n.6

Risposta al quesito n.6

Buongiorno, con la presente per richiedere quale deve essere I'importo
percentuale per la polizza provvisoria (rif. art.3 Norme di partecipazione).

Vedere quesiton 5

Quesito n.7

Risposta al quesito n.7

1- Pag. 48 punto 3, “indicatori di sicurezza retroriflettenti termo fissati”..viene
stabilito che debbano avere una funzionalita minima dopo 75 lavaggi 471/08
(sostituita dalla 20471/13). A quale temperatura, 30°40°, 60°, 90°?

2-

3-

Quale ¢ il metodo di lavaggio di riferimento? ISO 6330 0 15797 o tutti e due?

Premesso che il parametro principale per verificare la bonta della
funzionalita € la Rifrangenza residua R’ (punto 6.2.2 ISO 20471/13)
misurata in cd/(lux m2? ; Quale ¢ il valore desiderato a valle dei lavaggi?
>100, >150, >200 ecc.

Nella tabella a pag. 48, riquadro “indicatori di sicurezza retroriflettenti”
viene indicata la tecnologia microprismatica con una descrizione che
sembra tratta da una brochure commerciale concorrente e di uno specifico
prodotto; ora, premesso che se un prodotto é certificato CE secondo la
norma ISO 20471 deve superare i test per agenti atmosferici, UV, solventi
abrasione, flessibilita ecc. come descritto dal punto 6.2 della citata ISO;
Quale é/sono il/i parametro/i e la/e prestazione/1 ricercate?

Considerando poi che le tecnologie rifrangenti presenti sul mercato sono
microprismatica e la piu diffusa microsfere (Es. Poste, PS, VVF ecc.)
evidenziando che la nostra azienda le ha tutte e due; Accoglierete anche
soluzioni innovative con tecnologia a microsfere?

Pag. 51 punto 14, “corpetto interno termico” non vengono indicati i parametri
per oggettivare il comfort termico: Rct grado di resistenza termica desiderata

Risposta ai quesiti di prossima pubblicazione




misurata in m2K/W (UNI EN 14058) e resistenza al vapore acqueo Ret misurato
in m2PA/W (UNI EN 14058)

Quesito n.8

Risposta al quesito n.8

LOTTO N.1:

1)

2)

3)

4)
5)
6)

7)

8)
9)

Il giubbino, voi scrivete, deve essere di colore giallo fluo/rosso, ma nel
disegno riportato non si evince dove deve essere giallo e dove deve essere
rosso...forse rosso sulle spalle e giallo sulla restante parte del corpo?vi
chiedo quindi di indicare precisamente questa cosa, al fine di poter fare
una campionatura corretta

Il pantalone, sia estivo che invernale, deve essere blu navy con fettuccia
colorata (gialla/rossa) sulle cuciture laterali esterne. Potete precisare
quali cuciture intendete con fettuccia? La fettuccia in questione deve
essere gialla o rossa a ns discrezione?o decidete voi di che colore deve
essere?

La giacca a vento deve essere gialla e rossa fluo...la parte rossa é quella piu
scura presente nello schizzo del capitolato speciale, cioé in
corrispondenza di spalle e braccia? E il resto va tutto giallo fluo?

Il pile puo essere blu o nero a ns discrezione?
Il pile antivento puo essere blu o nero a ns discrezione?

Le polo manica lunga e manica corta possono essere di colore
blu/nero/bianco a ns discrezione?

Il berretto puo essere blu o nero per I'invernale e giallo o rosso per I'estivo
a ns discrezione?

Il gilet deve essere giallo o rosso a ns discrezione?

Possiamo avere le foto di tutti i loghi che si devono apporre? (logo
azienda, logo 118, logo a ricamo sulla schiena)

LOTTO N.1:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

Il giubbino deve essere di un colore unico. In capitolato si
chiede che le amministrazioni possano scegliere tra i due
colori (o giallo o rosso)

Il pantalone, deve essere di un colore unico(o blu navy o
rosso o giallo a scelta del’amministrazione). Il colore della
fettuccia é legato al colore del giubbotto e verra indicato in
fase di ordine.

Vedere risposte precedenti

Il pile deve del colore indicato dall'amministrazione in fase
di ordine. In capitolato si chiede che le amministrazioni
possano scegliere tra i diversi colori indicati (che debbono
essere tutti disponibili)

Vedere risposta precedente

Vedere risposte precedenti. La ditta potra presentare la
campionatura a scelta (preferibilmente in tutti i colori
richiesti)

Il berretto deve del colore indicato dall’'amministrazione in
fase di ordine. In capitolato si chiede che le amministrazioni
possano scegliere tra i diversi colori indicati (che debbono
essere tutti disponibili)

Il gillet deve del colore indicato dal’amministrazione in fase
di ordine. In capitolato si chiede che le amministrazioni
possano scegliere tra i diversi colori indicati (che debbono




10)I campioni devono essere completi di loghi o neutri?

essere tutti disponibili)
9) Iloghi non sono disponibili in questa fase.

10) I campioni possono essere neutri (senza logo)

Quesito n.9

Risposta al quesito n.9

Sono arichiedere:

1) Lo schema offerta economica deve essere fatto unico anche se si partecipa
per piu lotti o bisogna fare un’offerta a sé per ogni lotto?

2) Lo schema deve essere identico come impostazione al vs fac-simile o
graficamente puo essere impostato in modo diverso, purché contentga
tutti gli elementi citati nel vs fac-simile?

3) Per quel che riguarda la campionatura, deve essere personalizzata con le
personalizzazioni o va bene anche senza personalizzazioni?

1) A scelta del concorrente potra essere presentata

2) Trattasi di fac-simile; e rilevante che siano presenti TUTTE
le informazioni richieste nello schema

3) Lacampionatura dovra essere identica al capo finito (quello
che verra fornito in fase contrattuale). Non é richiesta la
presenza dei loghi

Quesiton. 10

Risposta al quesito n. 10




Pare necessario alla scrivente si definisca in mModo Inequivocapile 11 Senso della sovrastante vs.
affermazione.

Si intende dalla Vs. risposta in oggetto, che sard esibibile in fase contrattuale successiva la sola
Certificazione di tipo C€, ovvero la Conformitd Normativa secondo le Norme Prodotto EN 20471-13 e EN
343-08 relativamente ai requisiti specifici di alta visibilita ed impermeabilita — resistenza evaporativa???

L’Ente notificato, infatti, accerta i soli requisiti fondanti della Norma Tecnica sui materiali impiegati e
sull'aspetto modellistico, la sussistenza delle aree cromatiche e di rifrangenza minime previste per ia
Norma EN 20471-13 e quanto previsto per la EN 343-08 fissandone la classificazione ottenuta.

|II

Ben diverse sono le valutazioni tecnico-prestazionali richieste dal Capitolato e che, secondo il “punteggio”
indicato, rappresentano una rilevante incidenza e devano essere di indubbia sussistenza gia nello sviluppo
del procedimento in corso.

Queste caratteristiche prestazionali devono essere sussistenti ed accertate da un laboratorio qualificato ed
accreditato ed ancor pill documentate all’interno del procedimente, non certo a posteriori.

Si sottolinea motivatamente, che i requisiti di cui trattasi ovvero la EN 16603-04, la ISO 20473-07, la EN
20811-93 e |la EN 24920-93 nulla hanno a che vedere con la Norma Prodotto EN 20471-13 ed EN 343-08
quindi non vincolati ai risultati di Certificazione nelle Norme citate.

Pare quindi improponibile che si possa procedere ad una valutazione tecnica prescindendo dalla sussistenza
dellelemento fondante di gualificazione e concedendone a posteriori |a realizzabilitd tecnica ed il relativo

accertamento di validazione.

Cid spiega la necessita dell’ulteriore chiarimento anche nell'interesse di codesto Spett.le Ente Appaltante.

Risposta ai quesiti di prossima pubblicazione

Quesiton.11

Risposta al quesito n.11

I quantitativo totale richiesto del lotto 6 & di 540 paia di scarpe?

Si conferma che il totale del fabbisogno per il lotto n. 6 e di 540 paia
di scarpe.

Quesiton.12

Risposta al quesito n.12

Riguardo il lotto n° 6 sono richieste come campionatura due paia di scarpe o solo
1? che misura.

Nella campionatura & previsto 2 paia di scarpe. (misura
possibilmente n. 42)

Quesiton.13

Risposta al quesito n.13




Lotto n.5 (calzature di sicurezza): Lotto 5: Le ditte concorrenti potranno presentare soluzioni

equivalenti purché sia assicurata la impermeabilita e la funzionalita
“nella descrizione dei requisiti della calzatura é richiesta una cerniera laterale”.Si

chiede se & possibile presentare una calzatura con cerniera centrale.

Nb: Si comunica che per la gara in oggetto vengono riaperti i termini di presentazione delle offerte.
Nuova scadenza per:

- Lapresentazione delle offerte:12/11/2015 ore 12:00

- Larichiesta di chiarimenti 02/11/2015 ore 12:00

La seduta pubblica viene fissata per il giorno 23/11/2015 ore 15.00




